(b) Psal. 145.

(c) Bern. ep. 126.

pienti de suscipiendo Petro Leonis manifeste suggerere non audebas, ut neutrum suscipere mirabili solertia suggerebas (ita tamen ut in Petrum tua aliquanto prolixior oratio videretur): rem stare sub dubio, multos utriusque favore partis esse fautores, festinasse quosdam, qui jam multa paventia ducebantur: Petri Leonis in civitate inexpugnabilem esse potentiam, præsertim

Gerardus Engolism. Regem Angliæ in Antipapæ sollicitat.

LXIV. De non cogendo Concilio quaeso.

tes, modo præpostere retrahentes. His illatis, quam difficile, & quam etiam inutile esset & indignum, universale Concilium cogere, his declarat verbis:

Quis tantos quaeso in unum cogere queat exercitus utriusque ordinis Principum ne dicam plebium, & adducere in examinationem? Quis tot Sanctorum millibus persuadere sufficiat, quod prius edificaverint, iterum destruere, & abducere semetipsos in pravariationem? Quis deinde locus omnibus tantus, omnibus tuus? unversæ quippe Ecclesiæ negotium est, non unius causæ personæ. Videtis, quod de impossibili calumniam struitis matri vestræ? immo vobis foveam foditis, inquam præcipitemini, & laqueum nectitis quo teneamini, ne ad gremium revertamini matris vestræ? Sed ut Roma ipsa ab Anacleto deficiat, cui jam diutius dominetur, quam impossibile esset, etiam si iudicio universali ipsa causa terminaretur, ita subiungit primum de tanti difficultate iudicii: Mutet consilium suum Deus (secundum hominem dico) revocet sententiam, convocet a finibus terræ Concilium, iudicari bis in idipsum

PAGIUS

rim qui munitionibus maximis, qui pecunia plurima, qui denique parentum multitudine maxima fulvebatur. Assolvere multas ipsum non iustitia, sed potius invidia reprobatum, eo quod perspicax ejus ingenium & amplitudinem animi, & irrefragabilem potentiam reliqui verentur: neminem tamen esse qui posset eum urbis privare dominio, penes quam caput Ecclesiæ semper fuisse, sed & denique reversurum fore nullus ambigeret. Ipsum & eos qui cum ipso erant, sufficientes ex proprio, & omnes ad Apostolatam pertinentes civiles redditus obtinere non oportere ipsum ad alienas inspicere facultates, nec ad invertendum quilibet rei familiaris inopia compellendum. Si susciperet aliter, onerosum sibi, & suo regno fore, & quod Regi est etiam damno deterius, dedecus esset, si pars altera prevaleret. Nihil esse importabilius indigente Romano, sub cuius arbitrio constitutus. Dissimularet igitur, & rerum exitus potius expectaret, quam sera precipitem sententiam penitentia subsequatur. Ut tilius enim esse sine dispendio declinare pericula, quam cum gravi dispendio ipsis ultro periculis obviare.

XLII. Ab eo recitatur.

Agnovit Rex sapiens latentem in sermone serpentis astutiam, & venenum sub melle reconditum, quia scilicet ipsa non bona fide consulenti animo mandaveras, sed fallentis, ut dominus Papa prius qualibet arte fraudulenter excluso, ad loquendum pro Petro tibi commodior aditus appareret. Facilius enim ad frondem parti nostra vacuos vendicamus affectus, quam favore jam partis alterius occupatos. Ille vero non dissimulandum, sed laborantis Ecclesiæ necessitatibus adiutor ultraneus credidit occurrendum, ne persuasione tua probaretur accephalus; & ab uberibus matris tue fieret alienus. Quæ solius prosequitur Arnulphus.

XLIII.

Ad num. LXV. & seq. Baronius Guillelmum VIII. Pictaviensem Comitem & Aquitanie Ducem cum Guillelmo IX. confundit; quod mirum videri non debet, cum, ut observat

(quod ipse non facit) patitur: quosnam quaeso dabunt iudices sibi? Omnes quippe in parte sum, & paribus. De iudicio haud facile conveniet: atque ita ad litem magis quam ad pacem tantus conventus fatigabitur. Deinde velim scire, cui ille interim vellet credere Romanam, quam tanto amore ex longo tempore concupivit, tanto labore & sumptibus acquisivit, tanto fastu possidet, tanto pudore timet amittere, ne frustra convenisse seculum omne cernatur, si cum ille cadet a causa, Anacletus scilicet, non tamen cadat Roma? Alioquin quis causam spoliatus ingreditur? nec leges profecto cogunt, nec canones. Et hæc dicitur non de nostra iustitia diffidentes, sed a vestra caventes versutia. Quomodo namque iustitia præsent, pluribus docet.

Egit litteris, egit & præfens causam Catholicæ unionis. Siquidem ab eodem Innocentio Papa eidem S. Bernardo, necnon Episcopo Sueffionensi, credita est legatio ad Willelmum Comitem Pictaviensem, Ducem vero Aquitanie: de qua ista observatione digna habet Bernardus.

LXV. Legatio ad Comitem Pictaviensem.

Guillelmus VIII. Comes Pictaviensis a Guillelmo IX. distinguendus.

XLIV.

Castaneus a Rochepesæ Pictavorum Episcopus in Notis ad Litanias Pictonicas, quæ Tom. II. Biblioth. Labbei recitantur, Joannes Bellius, Regius apud Fontenacium Consiliarius, qui a paucis annis mortuus est, primus subductis temporum rationibus, Pictonum Comites, eisdemque Aquitanie Duces inter se distinxerit, & in ordinem digesserit. Guillelmo VIII. teste Chronographo Malleacensi anno MLXXXVI. patri in Principatum successit, annoque MCXXVII. naturæ debitum solvit, teste eodem Chronographo, qui annum a Paschate incipiens de eo & Guillelmo IX. ejus filio, de quo hic nobis agendum an. MCXXVI. scribit: Obiit Willelmus Dux Aquitanorum IV. Idus Febr. & Pictavis civitate apud Novum Monasterium sepultus est. Hic virtute secularis militia super omnes mundi Principis mirabiliter claruit: cui successit in Principatu Guillelmus filius ejus, qui obiit peregrinus apud Sanctum Jacobum in Hispania. Dux igitur Aquitanie, qui Anacleti partes tritus est, & Ecclesiam in illis partibus affixit, non Guillelmus VIII. sed Guillelmus IX. fuit; & Malmesburiensis a Baronio citatus, qui lib. 5. de Gest. Reg. Angl. ait, Guillelmum Comitem Pictavorum excommunicatum fuisse a Girardo Engolismorum Episcopo, iustamque illicitam venerem abicere, de Guillelmo VIII. non vero de Guillelmo IX. ut putavit Baronius, verba facit. Ordericus lib. XII. ait, uxorem Guillelmi (sc. VIII. Pictonum Ducis questam esse in Concilio Remensi anno MCXIX. habito, & Callistum II. qui eidem Concilio præerat, certum terminum constituisse, ut Guillelmus legitimam uxorem reciperet. Denique Petrus Pictaviensis Episcopus magna amicitia cum B. Roberto de Arbriffellis conjunctus eundem Comitem jamdiu ob adulterium sacris arcerat, & in exilio obierat, anno MCXV. teste eodem Chronographo Malleacensi.

Baronius non tantum adulterium, quod Malmesburiensis narrat, Guillelmo IX. attribuit; sed

(a) Bern. Bonevall. in vita S. Bern. l. 2. c. 6.

Deus magnis signis confudit Schismatics.

* f. evitabat.

(b) Vvill. Malmesb. de Vvill. Secunda l. 4.

PAGIUS

nardus Abbas Bonevallis in vita S. Bernardi: (a) Ut enim prius gesta breviter repetamus, ubi primum cepit audiri, quid adversus Ecclesiam Dei Gerardus ille machinaretur: ab Innocentio Papa adhuc in Galliis demorantem missi sunt Abbas noster Claravallensis, & Joslenus venerabilis Episcopus Sueffionensis, & Pictavium usque venerunt, ut tam ipsum Gerardum, quam prædictum Principem convenirent. At ille, jam eodem Principe persuaso, impudenter in Ecclesiam Catholicam, a qua se præcidebat, convitia jaculari, & pollicitam prius Innocentio subtrahere obedientiam, Anacletum suum electum dignius, & quicumque non obedirent, erroneos, & accephalos prædicare. Unde factum est, ut animati & armati in infantiam clericorum publice ex ea die persecutionem Catholicis intarent. Prius tamen quam sic eorum propalata fuisset & obfirmata perfidia, obtulerat Abbas sanctus in eorum ecclesia sacrificium Deo. Post cujus discessum Decanus ejusdem ecclesiæ altare, in quo divina mysteria celebrant, impie quidem, sed non impune confregit. Siquidem post breve tempus percussus a Deo, cum animam exhalaret, domum in qua moriebatur plenam vidit demonibus: & se a demonibus jugulari clamitans, cultellum a circumstantibus postulabat, quem immergeret gutturi suo, ut extracto demone viveret. Sed diabolus, cui datus erat, eum inter hæc verba extinxit, & pestilentem animam in infernum demersit. Archiepresbyter quoque, qui Petri in vasoris Pictaviensis Ecclesiæ Synodum denuntiabat, coram ipsis, quos ad conventum perfidia invitabat, a diabolo correptus est. Sed & in alios multos, qui in sebi Marte illo ferventiores extiterant, manus divina manifestam exercuerat ultionem. Propter hæc & alia hujusmodi ante homines confundi ceperat Gerardus; & timens opponi sibi, que negari non poterant, conventus publicos evadebat. Hæcenus de his ille ille. Quomodo vero post quinquennium iterata legatione conveniendus fuit Apostolica idem Dux Aquitanie Willelmus, quando tandem cedens Deo & ejus Vicario Innocentio, manus dedit, dicturi sumus suo loco. Modo autem ex Willelmo (b) Malmesburiensi Bibliothecario, res sui temporis scribente, de ipso aliqua scribenda

sunt, atque primum tantæ fuisse potentie, ut in Terram sanctam secum duxerint ingentem militum copiam, nempe exercitum sexaginta millium equitum, & multo plurimum peditum. Rursus vero tantum fuisse intemperantiæ, & omnium vitiorum fordibus inquinatum, ut gloriaretur cum malefaceret, & exultaret in rebus pessimis, cuncta condens malefacta salibus nugarum, & facetiarum, ad risum audientium extorquendum. Recitat idem auctor (c) de his pluræ & obscena valde, quæ libentius præterimus.